
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 72 del 30-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
 

Registro Generale n. 685                                                       COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3^  
 

(Economico – Finanziario - Tributi) 
 

n. 72  del 30-12-2021 
 

Ufficio: RAGIONERIA         
 

 
L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre,  il Responsabile del 3^ Settore, Irelli 
Dott. Gianni, 
 

Premesso che:  
- ai sensi dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 – Decreto Crescita – e dell’articolo 39 del D.L. 

104/2020 – Decreto Agosto – è stato istituito e finanziato il Fondo funzioni fondamentali 
destinato alla copertura delle minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti 
locali a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19;  

- ciascun Ente si è visto riconosciuto, all’interno del richiamato “Fondone”, un importo 
quale perdita stimata del gettito Tari (che per questo Ente ammonta ad € 183.509,00);  

- il MEF ha previsto, nella Tabella 1) allegata al Decreto 1° aprile 2021, la predetta quota 
pari alla perdita massima da agevolazioni Tari assegnata ad ogni comune e riportata 
automaticamente in detrazione nel Modello Covid 19 della certificazione presente sul 
portale del Pareggio di Bilancio;  

- la differenza tra la perdita massima attribuita dalla Tabella 1) a ciascun ente e le 
effettive minori entrate da agevolazioni TARI, autonomamente concesse dal comune, è 
stata vincolata, tra i vincoli di legge, nell’avanzo di amministrazione al 31/12/2020 per 
un importo di € 172.529,00 (differenza tra € 183.509,00 ed € 10.980,00 di agevolazioni 
concesse) come da delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 22/07/2021 avente ad 
oggetto “Revisione della composizione dell'avanzo di amministrazione 2020 e degli 
allegati del Rendiconto 2020 per recepire gli esiti della certificazione Fondo Funzioni 
Fondamentali anno 2020 di cui all'art. 39 comma 2 D.L. 104/2020 e s.m.i..”;  

- la predetta quota vincolata dell’avanzo di amministrazione, pari ad € 172.529,00, è stata 
applicata al bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, finalizzandola alla 
concessione di agevolazioni TARI per le utenze non domestiche a ristoro delle negative 
ripercussioni economiche, generate dalla pandemia, sull’attività esercitata, con atto di 
Consiglio Comunale n. 45 del 22/07/2021 avente ad oggetto “Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2021-2023.”;  

- il Decreto Legge n. 73 del 2021, all’art. 6, ha previsto l’istituzione di un fondo finalizzato 
alla concessione di una riduzione, da parte dei Comuni, per agevolare il pagamento 
della Tari 2021 a favore delle utenze non domestiche e che tale fondo per il Comune di 
Monteprandone ammonta ad € 108.319,62;  

 
Dato atto che:  

- per effetto della predetta destinazione in bilancio della quota TARI derivante dal 
Fondone 2020 e non interamente utilizzata nel corso dello stesso 2020, nonché dei 
trasferimenti di cui al richiamato art. 6 del D.L. 73/2021, il Comune di Monteprandone 
presenta una disponibilità di complessivi € 280.848,62 da destinare alla riduzione della 

 

Oggetto:  Agevolazioni TARI 2021 per utenze non domestiche: impegno di spesa 
per effettive riduzioni riconosciute e liquidazione contributo spettante a 
seguito istruttoria di tutte le istanze presentate. 
 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 72 del 30-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

quota fissa e variabile del tributo comunale TARI, relativa all’anno 2021, per le utenze 
non domestiche aventi la sede operativa nel territorio comunale le quali abbiano subito, 
a causa dell’emergenza sanitaria in corso, una chiusura o comunque una limitazione 
della propria attività, con conseguente calo del fatturato, durante tutto il periodo di 
pandemia, ovvero da marzo 2020 fino a tutto l’anno 2021, scadendo il 31/12/2021, a 
normativa vigente, lo stato di emergenza nazionale;  

 
Rilevato l’impegno imprescindibile e prioritario assunto dall’Amministrazione Comunale ad 
attivare ogni possibile intervento teso a garantire il miglior supporto necessario alle attività 
economiche del territorio, in un momento di oggettiva criticità, a seguito dell’emergenza 
sanitaria connessa alla pandemia da Covid-19, che richiede di valorizzare ulteriormente la 
funzione sociale del Comune;  
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16/09/2021, avente ad oggetto: 
“Agevolazioni TARI per le utenze non domestiche: atto di indirizzo”, che ha stabilito:  

- di prevedere un’agevolazione, a valere sulla TARI 2021, a favore delle utenze non 
domestiche aventi la sede operativa nel territorio comunale che hanno subìto, a causa 
dell’emergenza sanitaria in corso, una chiusura o comunque una limitazione della 
propria attività fino a concorrenza dell’importo all’uopo disponibile pari ad € 280.848,62;  

- di prevedere altresì, quale criterio di agevolazione, una riduzione commisurata al 
rapporto tra i giorni di chiusura e/o limitazione dichiarati (sia per il 2020 che per il 2021) 
ed i giorni per anno solare, dando atto di dover presentare, ai fini dell’ottenimento di tale 
agevolazione, un’autocertificazione, mediante apposito modulo e sotto forma di 
dichiarazione di responsabilità, attestante gli effettivi periodi di chiusura e/o di 
limitazione descrivendo dettagliatamente, per quest’ultima fattispecie, i fattori che 
hanno determinato le limitazioni dichiarate;  

- di disporre che le predette agevolazioni possono essere riconosciute solo ai soggetti 
che abbiano correttamente denunciato le superfici occupate ed in regola con i 
versamenti TARI scaduti al 31/12/2019, tenendo conto dei piani di rateizzazione avviati 
entro la data di scadenza dell’istanza, dando atto che al relativo importo riconosciuto 
sarà decurtato quanto già eventualmente assegnato nel corso dell’anno 2020;  

- di dare atto che la TARI, non incamerata a seguito delle predette agevolazioni, venga 
introitata a mezzo ordinativi d’incasso da compensare per cassa con mandati di 
pagamento di pari importo, laddove, questi ultimi, costituiscono la contribuzione del 
Comune da impegnare nella parte spesa del bilancio;  

- di dare altresì atto che a fronte della TARI già incamerata sarà emesso il solo mandato 
di pagamento, a titolo di contributo per l’agevolazione riconosciuta, a favore del singolo 
contribuente interessato;  

- di incaricare lo scrivente Responsabile a dare seguito all’indirizzo dell’organo esecutivo;  
 
Atteso che, con propria determinazione n. 46 (R.G. 417) del 01/10/2021, lo scrivente 
Responsabile ha dato seguito all’atto di indirizzo della Giunta approvando, tra l’altro, ai fini della 
concessione delle predette agevolazioni, lo schema di avviso pubblico e lo schema di modello 
di autocertificazione per la richiesta del contributo dando atto del termine di scadenza fissato al 
25 ottobre 2021;  
 
Considerato che, entro la data del 25 ottobre 2021, le istanze di agevolazione pervenute non 
erano tali da esaurire il plafond disponibile, e che pertanto, sentita anche la Giunta Comunale, 
lo scrivente Responsabile di Settore ha proceduto alla riapertura dei termini al fine di 
incentivare la presentazione di ulteriori istanze per poter utilizzare fino al possibile esaurimento 
di fondi il predetto plafond fissando, al 22 novembre 2021, il termine perentorio per la 
presentazione della domanda di agevolazione come da determinazione n. 52 (R.G. 520) del 
11/11/2021;  
 
Considerato altresì che, anche entro la data del 22 novembre 2021, le istanze di agevolazione 
pervenute non si sono rivelate tali da esaurire il plafond disponibile, e che pertanto, sentita 
anche la Giunta Comunale, lo scrivente Responsabile di Settore ha proceduto ad un’ulteriore 
riapertura dei termini al fine di incentivare la presentazione di ulteriori istanze per poter 
utilizzare fino al possibile esaurimento di fondi il predetto plafond fissando, al 29 dicembre 
2021, il termine perentorio per la presentazione della domanda di agevolazione come da 
determinazione n. 61 (R.G. 609) del 21/12/2021; 
 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 72 del 30-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

Preso atto che, alla data del 29 dicembre 2021, sono state presentate le istanze di cui al 
prospetto allegato e che le agevolazioni riconosciute, per effetto dell’applicazione dei criteri di 
riduzione stabiliti e precedentemente illustrati, ammontano complessivamente ad € 119.535,20 
e che tale somma viene impegnata col presente atto al Cap. 2119/2 dell’approvato bilancio di 
previsione 2021-2023; 
 
Visti:  

- il vigente Regolamento per la disciplina della Imposta Unica Comunale (IUC) – 
componente TARI approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 24/07/2014, e 
successivamente modificato dallo stesso organo consiliare da ultimo con atto consiliare 
n. 23 del 25/06/2020;  

- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;  

- il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000;  

- la normativa vigente in materia di TARI e di potestà regolamentare dei Comuni;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;  

 
2. di riconoscere, a favore di ciascuna delle utenze non domestiche, aventi la sede operativa 

nel territorio comunale, che hanno subìto, a causa dell’emergenza sanitaria in corso, una 
chiusura o comunque una limitazione della propria attività, un’agevolazione, in termini di 
riduzione della TARI 2021 dovuta, per l’importo, a ciascuna di esse spettante, indicato nel 
prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che per le predette agevolazioni la somma da impegnare, al cap. 2119/2 
dell’approvato bilancio di previsione 2021-2023, ammonta complessivamente ad € 
119.535,20; 

 

4. di dare altresì atto che, a fronte delle domande di agevolazione presentate entro le 
precedenti scadenze, non risulta utilizzato, nella sua complessiva entità, il plafond 
disponibile e che si confida in un intervento normativo che permetta di utilizzare, per le 
medesime finalità, l’eccedenza di tale plafond nel corso del prossimo esercizio finanziario; 

 

5. di confermare che la TARI, non incamerata a seguito delle predette agevolazioni, venga 
introitata a mezzo ordinativi d’incasso da compensare per cassa con mandati di pagamento 
di pari importo, laddove, questi ultimi, costituiscono la contribuzione del Comune impegnata 
nella parte spesa del bilancio; 

 

6. di confermare altresì che, a fronte della TARI già incamerata, sarà emesso il solo mandato 
di pagamento, a titolo di contributo per l’agevolazione riconosciuta, a favore del singolo 
contribuente interessato. 

 

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                              f.to   dott. Gianni Irelli 

 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  30-12-2021 
                                                        IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA   
                                                                                    f.to  dott. Gianni Irelli 
  

 
 



 

DETERMINAZIONI 3^SETTORE ECON-FINANZ n. 72 del 30-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 09-03-
2022    al 24-03-2022 
Li  09-03-2022 
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE    

                                                                          f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 09-03-2022  

                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  (dott. Gianni Irelli) 

 
 
 
 

 
 
 
 


